UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Dominik Stroukal

**Předpovídání užívání internetových
sociálních sítí na základě užívání jiných
médií**

Diplomová práce

Praha 2013

Autor práce: **Ing. Bc. Dominik Stroukal**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

STROUKAL, Dominik. *Předpovídání užívání internetových sociálních sítí na základě užívání jiných médií*. Praha, 2013. 61 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Jan Jiráček, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce na základě regresní analýzy a analýzy pomocí teorie gratifikace otevírá na vzorku 146 studentů otázku vztahu mezi užíváním internetových sociálních sítí a jiných médií. Analýza přichází s výsledky v rozporu s teorií tržních příležitostí. Čím širší byla gratifikace poskytovaná internetovými sociálními sítěmi a čím širší jsou jejich gratifikační příležitosti, tím méně byla užívána, případně nebyla užívána více. Dále je také ukázáno, že čím více médií průměrně soupeří s internetovými sociálními sítěmi v různých dimenzích, tím více jsou internetové sociální sítě užívány. Zásadním závěrem této práce je negativní vztah mezi užíváním internetových sociálních sítí a všech ostatních médií, včetně médií tradičních, s výjimkou počítačových her. Negativní vztah byl naměřen oproti očekávání i mezi internetovými sociálními sítěmi a internetovými zpravodajskými servery. Vedle těchto závěrů byly ukázány některé konkrétní zajímavé vztahy mezi užíváním internetových sociálních sítí a osobními charakteristikami jejich uživatelů. Vliv nehraje věk, pohlaví ani studijní průměr. Pozitivní vliv se však prokázal u doby studia a negativní u zaměstnání.

Abstract

This work based on regression analysis and analysis using uses and gratification theory at the sample of 146 students opens the relationship between the use of online social networks and other media. Analysis comes up with results inconsistent with the theory of niche. The wider are the gratifications provided by online social networks and the wider are their gratification opportunities, the less they were used or not used more. It is also shown that there is a positive relationship between the number of dimension in which the internet social networks compete with other media and a usage of internet social networks. A major conclusion of this work is a negative relationship between the use of online social networks and all other media, including traditional media, with the exception of computer games. A negative relationship against expectations was found between online social networks and online news sites. In addition to these findings some interesting relationships between the use of online social networks and personal characteristics of their users were shown. There is no effect of age, gender or grade point average. Positive effect, however, was found for semester of studies and negative effect of having a job.

Klíčová slova

Nová média, internetové sociální sítě, substituce, užití, gratifikace.

Keywords

New media, social networking sites, substitution, uses, gratification.

Rozsah práce: 109 178 znaků.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29. 4. 2013

Ing. Bc. Dominik Stroukal

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat především prof. Janu Jirákovi za shovívavost při vedení práce a připomínky a všem, kteří pomáhali sebrat data, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Stroukal Dominik

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2008

E-mail diplomantky/diplomanta:

dominik@stroukal.cz

Studijní obor/typ studia:

Mediální studia/kombinované forma

Předpokládaný název práce v češtině:

Předpovídání užívání internetových sociálních sítí na základě užívání jiných médií

Předpokládaný název práce v angličtině:

Predicting Usage of Social Networking Services Based on Usage of other Media

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

LS 2012/2013

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Používají Facebook více lidé, kteří sledují často na televizi, nebo ti, kteří ji nesledují vůbec? Internetové sociální sítě jsou aktuálním a stále novým tématem mediálních studií. Tato diplomová práce se zaměřuje na vztah mezi užíváním těchto sociálních sítí a jiných médií. Dosud není zřejmé, ani zdali je tento vliv pozitivní, negativní či zda vůbec jiná média mají na užívání sociálních sítí vliv jakýkoliv. Tato diplomová práce se pokusí přispět do této debaty analyzováním tohoto vlivu, určením směru (zda jde o vliv negativní či pozitivní) a jeho kvantifikací na příkladu studentů maturitních ročníků gymnázií a prvních ročníků vysokých škol.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem práce je ukázat vliv užívání jiných médií na užívání internetových sociálních sítí. Několik níže uvedených prací se pokusilo kvantifikovat především behaviorální vlivy na užívání těchto médií. Lze předpokládat, že nová média jsou komplementární k médiím tradičním, avšak s postupem času se tento vztah mění a nová média tradiční nahrazují. Nezodpovězena však zůstává otázka, zdali k tomu již dochází, nebo teprve docházet začne. Cílem této práce je přispět do debaty o internetových sociálních sítích zjištěním, jaký vliv má užívání tradičních (ale i jiných nových) médií na užívání internetových sociálních sítí.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

1. Internetové sociální sítě
- 1.1 Charakteristika internetových sociálních sítí (*stručná charakteristika zkoumané oblasti*)
- 1.2 Současný výzkum internetových sociálních sítí (*shrnutí současného relevantního výzkumu*)
2. Data
- 2.1 Dataset (*popis získání a zpracování dat*)
- 2.2 Proměnné (*popis zkoumaných proměnných*)
- 2.3 Popis dat (*statistický popis dat*)
3. Model (*odvození a vytvoření modelu, který bude následně odhadnut*)
4. Výsledky (*výsledky odhadu pomocí regresní analýzy a jejich interpretace*)
5. Implikace a diskuze (*diskuze výsledků, možná omezení a rozšíření výsledků*)

Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou analyzovány):

Hlavním materiálem pro práci budou vlastní data v předpokládaném rozsahu mezi 150-300 pozorováními. Data budou sesbírána mezi vysokoškolskými studenty ve věku 20-25 let a středoškolskými studenty maturitního ročníku gymnázia (18-19 let). Formulář bude předán v rámci vlastních přednášek studentům jako úkol a následující týden odevzdán. Formulář bude vedle údajů o počtu hodin, které respondent věnuje týdně danému médiu, obsahovat i doplňující otázky o věku, pohlaví, dalším studiu či zaměstnání, studijním průměru a případně další otázky, pomocí kterých bude ošetřen vliv jiných faktorů než je užívání jiných médií, především o sady otázek kontrolujících behaviorální vlivy popsané v pracích uvedených níže.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Sebraná data budou popsána, analyzována a bude s nimi pomocí regresní analýzy odhadnut sestavený model. Jeho předpokládaná podoba bude následující; vysvětlovanou proměnnou bude počet hodin strávených týdně na internetových sociálních sítích (přičemž půjde patrně výhradně o Facebook), vysvětlující proměnné potom budou počty hodin týdně strávených o ostatních médiích (televize, rádia, ale i počítačových her či knih a dalších) a ostatní vlivy budou ošetřeny skrze proměnné získané pomocí metod rozvinutých v níže uvedených (a předpokládaných dalších) pracích, například skrze proměnnou označující index internetové zdatnosti. Tento model bude odhadnut a jeho výsledky diskutovány.


[…]


- Phua, J. (2012). Use of Social Networking Sites by Sports Fans: Implications for the Creation and Maintenance of Social Capital. *Journal of Sports Media, Vol. 7, No. 1*, stránky 109-132.
- Rogers, E. M. (1995). *Diffusion of Innovations*. London: Free Press.
- Roy, S. K. (2008). Determining Uses and Gratifications for Indian Internet Users. *Case Studies in Business, Industry and Government Statistics Vol. 2, No.1*, stránky 78-91.
- Rubin, A. M. (1983). Televisions Uses and Gratifications: The Interactions of Viewing Patterns and Motivations. *Journal of Broadcasting, Vol. 27, No. 1*, stránky 37-51.
- Rubin, A. M. (1994). An Examination of Television Viewing Motives. *Journal of Communication, Vol.8, No.3*, stránky 141-165.
- Ruggiero, T. E. (2000). Uses and Gratifications Theory in the 21st Century. *Mass Communication and Society, Vol. 3, No. 1*, stránky 3-37.
- Ruggiero, T. E. (2000). Uses and Gratifications Theory in the 21st Century, . *Mass Communication and Society, Vol.3, No.1*, stránky 3-37.
- Salman, A., Ibrahim, F., Hj.Abdullah, M. Y., Mustaffa, N., & Mahbob, M. H. (2011). The Impact of New Media on Traditional Mainstream Mass Media. *The Innovation Journal: The Public Sector Innovation Journal, Vol. 16, No. 3*.
- Severin, W. J., & Taknard, W. J. (1997). *Communication Theories Origins, Methods, and Uses in the Mass Media*. White Plains: Longman.
- Smock, A. D., Ellison, N. B., & Wohn, D. Y. (2011). Facebook as a Toolkit: A Uses and Gratification Approach to Unbundling Feature Use. *Computers in Human Behavior, Vol. 27, No. 6*, stránky 2322–2329.
- Stafford, T. F., Stafford, M. R., & Schkade, L. L. (2004). Determining Uses and Gratifications for the Internet. . *Decision Sciences, Vol. 35, No. 2*, stránky 259–288.
- Staksrud, E., Ólafsson, K., & Livingstone, S. (2013). Does the Use of Social Networking Sites Increase Children's Risk of Harm? *Computers in Human Behavior, Vol. 29, No. 1*, stránky 40-50.
- Stempel, G. H., Hargrove, T., & Bernt, J. P. (2000). Relation of Growth of Use of the Internet to Changes in Media Use from 1995 to 1999. *Journalism Quarterly, Vol. 77, No. 1*, stránky 71-79.

- Stephen, A. T., & Galak, J. (2012). The Effects of Traditional and Social Earned Media on Sales: A Study of a Microlending Marketplace. *Journal of Marketing Research*. Vol. 49, No. 5, stránky 624-639.
- Stroukal, D. (2013). Media and The State. *Proceedings in Advanced Research in Scientific Areas: The 1st Virtual International Conference* (stránky 408-411). Žilina: EDIS - Publishing Institution of the University of Zilina.
- Sundar, S. S. (1999). Exploring Receivers' Criteria for Perception of Print and Online News. *Journalism & Mass Communication Educator*, Vol. 76, stránky 373-386.
- Taylor, L. A. (2012). Ethics and Social Networking Sites. V C. E. Stout, *Getting Better at Private Practice*. Hoboken: John Wiley & Sons, Inc.
- Tewksbury, D., & Althaus, S. L. (2000). Differences in Knowledge Acquisition among Readers of the Paper and Online Versions of a National Newspaper. *Journalism and Mass Communication Quarterly*, Vol. 77, No. 3, stránky 457-479.
- The Library of Congress. (9. 5 2006). *H.R. 5319*. Získáno 4. 2 2013, z THOMAS: <http://thomas.loc.gov/cgi-bin/query/z?c109:H.R.5319>:
- van der Wurff, R. (2011). Are News Media Substitutes? Gratifications, Contents, and Uses. *Journal of Media Economics*, Vol. 24, No. 3, stránky 139-157.
- van der Wurff, R., & Lauf, E. (2005). *Print and Online Newspapers in Europe: A comparative analysis in 16 Countries*. Amsterdam: Het Spinhuis.
- Vilches, L. (1993). *La televisión. Los Efectos del Bien y del Mal*. Barcelona: Ediciones Paidós.
- Wang, J.-L., Jackson, L. A., Zhang, D.-J., & Su, Z.-Q. (2012). The Relationships Among the Big Five Personality Factors, Self-Esteem, Narcissism, and Sensation-Seeking to Chinese University Students' Uses of Social Networking Sites (SNSs). *Computers in Human Behavior*, Vol. 28, No. 6, stránky 2313-2319.
- Wellman, B. (1988). Structural Analysis: From Method and Metaphor to Theory and Substance. . V B. Wellman, & S. D. Berkowitz, *Social Structures: A Network Approach* (stránky 19-61). Cambridge: Cambridge University Press.
- Wodzickia, K., Schwämmlein, E., & Moskaliuk, J. (2012). "Actually, I Wanted to Learn": Study-related Knowledge Exchange on Social Networking Sites. *The Internet and Higher Education*, Vol.15, Iss. 1, stránky 9-14.

Wolak, J., Mitchell, K., & Finkelhor, D. (2006). *Online Victimization of Youth: Five Years Later. Report from Crimes Against Children Research Center*. Durham: University of New Hampshire.

Wu, J.-H., Wang, S.-C., & Tsai, H.-H. (2010). Falling in Love with Online Games: The Uses and Gratifications Perspective. *Computers in Human Behavior, Vol. 26, No. 6*, stránky 1862-1871.

Yager, A. M., & O'Keefe, C. (2012). Adolescent Use of Social Networking to Gain Sexual Health Information . *The Journal for Nurse Practitioners, Vol. 8, Iss. 4*, stránky 294–298.