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Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se držel schválených tezí v cíli prácei struktuře (tu jen mírně propracoval do vhodněji uspořádaného
celku), techniku zpracování rozšířil o využití teorie gratifikace, což vysvětluje v pozn. 3 a což lze považovat za
vhodné rozšíření aparátu analytických metod v práci využitých.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce si klade za cíl hledat vztah mezi užíváním tzv. internetových sociálních sítí a jiných médií. Autor
k dosažení cíle pracoval s poměrně bohatou literaturou, i když někdy překvapivě vzdálenou běžnému
referenčnímu rámci oboru (např. stírání hranice mezi produkováním a konzumováním informací reprezentuje
Creeber-Martin, nikoliv obligátní Toffler, s. 2), a s touto literaturou pracuje s přiměřeným, suverénním
nadhledem. Autor využil standardních metod analýzy, s jejichž pomocí přesvědčivým způsobem zpracoval
podkladový materiál (omezení platnosti výsledků regresivní analýzy a odvozených modelů si je vědom a
opakovaně na ně upozorňuje, viz např. s. 18).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logicky vystavěnou strukturu postupující od výkladu základních konceptů před diskusi o termínech a
metodách k prezenatci vlastní analýzy a jejích výsledků. Autor vypracoval spolehlivý a přiměřený poznámkový a
odkazový aparát (jen výjimečně neuvádí zdroj svých informací, viz např. pozn. 6 nebo údaje o rozšíření sítí, s.
7). Možná až příliš detailní je diskuse nad výsledky regresivní analýzy (kap. 2.4). Práce je napsána věcným
výkladovým stylem (drobné stylistické neobratnosti se vyskytují jen zcela výjimečně: "…bude tato analýza
diskutována…", s. 12) a text zjevně prošel závěrečnou technickou korekturou a ortografické nedostatky se
vyskytují výjimečně (čárka před "jako", s. 20).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor předložil zajímavou a původní práci, jejíž hlavní přínos spočívá v tom, že nabízí využití metod, které se
v českém prostředí často nevyužívají. Díky tomu předkládá původní výsledky, z nichž mnohé pomáhají rozkrýt
dynamiku vývoje uživatelských zvyklostí konzumentů médií. Práce nepochybně splňuje veškeré nároky na
magisterské kvalifikační práce a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Které proměnné byste navrhoval zavést pro případné hledání vztahu mezi užíváním internetových

sociálních sítí a jinými "nemediálními") uživatelskými projevy?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!